DIÁRIO OFICIAL Nº 35.498  71Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

TRANSFERIR FÉRIAS
PORTARIA Nº 464 de 02.08.2023
Servidora: TERESA CATARINA ALMEIDA DA COSTA
Matrícula: 57207095/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período de gozo anterior: 11.09.2023 a 10.10.2023 (30 dias), PORTARIA
Nº 216.2023 de 08.05.2023, publicada no DOE nº 35.393, de 10.05.2023.
Novo Período de Gozo: 15.01.2024 a 13.02.2024
Período Aquisitivo: 03.11.2021 a 02.11.2022
Objeto: Transferir por necessidade de serviço.

Protocolo: 971208

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 469 DE 03.08.2023
Servidora: MARILENA RIBEIRO DIAS
Matrícula: 57211266/1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 595/2022, de 30.08.2022, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado, de 02.09.2022, que concedeu 10 (dez)
dias de Férias.
Período: 21.09.2022 a 30.09.2022.

Protocolo: 971193

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Prorrogação de prazo de Inscrição
Devido à instabilidades verificadas na plataforma Mapa Cultural do Pará, a
SECULT prorroga o prazo de inscrição e das demais etapas da seleção do
Edital 003/2023 Beco do Artista.
CRONOGRAMA

Etapa Data Inicial Data Final
Inscrições 19/07/2023 08/08/2023

Publicação de Relação Provisória de habilitados 11/08/2023 11/08/2023
Período de recurso de habilitação 14/08/2023 15/08/2023

Publicação de Relação Final de habilitados 17/08/2023 17/08/2023
Publicação de Relação Provisória de  selecionados 23/08/2023 23/08/2023

Período de recurso de seleção 24/08/2023 25/08/2023
Publicação de Relação Final de selecionados 30/08/2023 30/08/2023

Protocolo: 970946

Prorrogação de prazo de Inscrição
Devido à instabilidades verificadas na plataforma Mapa Cultural do Pará, a
SECULT prorroga o prazo de inscrição e das demais etapas da seleção do
Edital de Credenciamento nº 002/2023 – Ponto do Autor.

Etapa Data Inicial Data Final
Inscrições 19/07/2013 08/08/2023

Assinatura de Termo de Consignação Parceria (anexo) 21/08/2023 25/08/2023
Entrega de livros no local da Feira 08/09/2023 08/09/2023

Eventos de lançamento 09/09/2023 17/09/2023
Retirada dos livros não comercializados 19/09/2023 22/09/2023

Protocolo: 970949

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 1276 DE 04 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
2023/517019.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do CONTRATO nº
033/2023 – FCP,com a empresa NORTE TURISMO LTDA EPP, inscrita no
CNPJ sob o nº 05.570.254/0001-69, que tem como objeto a contratação
futura de empresa para prestação de serviço de agenciamento de viagens
compreendendo sistema de gestão para solicitação de passagens e o for-
necimento de passagens aéreas, nacionais e internacionais, terrestres e
fluviais, com remessa, emissão, remarcação, cancelamento, reembolso,
ressarcimento e entrega de bilhete (manual ou eletrônico) e/ou ordens
de passagens, emissão de seguro de assistência em viagem internacional,
e quaisquer outras atividades relacionadas que se mostrem necessárias
ao completo alcance da locomoção via aérea, fluvial e terrestre, que tem
como Fiscal Titular a (o) servidor (a) FRANCINILDES DIAS DE LIMA, matrí-

cula nº 5888393/ 1, Cargo: Técnico em Administração e Finanças, Setor/
Local de Trabalho: NPO e como Fiscal Substituto a (o) servidor (a)JULIANA
MONTEIRO COSTA NERY, matrícula nº 5951341/2, Cargo: Assistente adm,
Setor/Local de Trabalho: DAF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 971373

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1270 DE 04 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/831397
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “AO PÔR-DO-
SOM”referente à IN 713/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a)MA-
RIA DO PERPETUO SOCORRO FLEX DE MELO; e matrícula nº: 5919978/4,
Cargo: Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: CCEIN; e como
Fiscal Substituto, o (a) servidor (a)MARCELO DOS SANTOS CARMO; Ma-
trícula nº 5888124/1; Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de
Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 971167
PORTARIA Nº 1272 DE 04 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/818166
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ARTE BELÉM
05” referente à IN 715/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a)VANIL-
DA MONTEIRO PEREIRA; e matrícula nº: 6120741, Cargo: Aux. Serviços
Gerais, Setor/Local de Trabalho: NLCC; e como Fiscal Substituto, o (a) ser-
vidor (a)MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124/1; Cargo:
Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 971190
PORTARIA Nº 1271 DE 04 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/830419
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ARRASTA-PÉ
CULTURAL DE VERÃO” referente à IN 714/2023 – FCP; Fiscal Titular, o (a)
servidor (a) VANILDA MONTEIRO PEREIRA; e matrícula nº: 6120741, Cargo:
Aux. Serviços Gerais, Setor/Local de Trabalho: NLCC; e como Fiscal Substituto,
o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124/1;
Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 971248
PORTARIA Nº 1274 DE 04 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/823869
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “TODOS OS
RITMOS” referente à IN 717/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a)
RICARDO MORAES MAIA; e matrícula nº: 55208202, Cargo: Assistente
Administrativo, Setor/Local de Trabalho: ASTEC; e como Fiscal Substituto,
o (a) servidor (a)MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124/1;
Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 971217